
5252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2022, n. 1760
Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 - Premio Giovani eccellenze pugliesi per diplomati scuola secondaria 
secondo grado, 5* Edizione - Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ARTI.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione, prof. Sebastiano Leo, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. Promozione dell’innovazione e della qualificazione dell’offerta 
formativa scolastica Anna Maria Coletto, e confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
arch. Maria Raffaella Lamacchia, riferisce quanto segue.

Premesso che,
nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione, ai sensi 
dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la 
diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica.

Visti inoltre
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

-	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione;

-	 la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

-	 la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024”;

-	 la DGR n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione””;

-	 la DGR 07.12.2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;

-	 la D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 - Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n.22 Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento.

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

Visti infine
-	 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, riguardante gli Accordi fra pubbliche amministrazioni;

-	 l’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, in tema di Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, 
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico.

Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e di potenzialità tecnico – scientifiche che consentono di 
investire sul “sapere” per dotare la società di competenze elevate pronte a sostenere le sfide della società 
stessa.



                                                                                                                                5253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     

Rilevato che
-	 con il DLgs n. 262 del 29/12/2017, sono state dettate “Disposizioni per incentivare l’eccellenza degli studenti 

nei percorsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati 
risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei percorsi 
e riconoscono esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di istruzione 
superiore presso scuole statali e paritarie, fissando varie forme di incentivo (benefit e accreditamenti per 
l’accesso a biblioteche, musei, istituti e luoghi della cultura, ammissione a tirocini formativi, partecipazione 
ad iniziative formative organizzate da centri scientifici nazionali, viaggi di istruzione e visite presso centri 
specialistici, benefici di tipo economico, ecc.);

-	 l’art. 3, comma 2, della LR n. 18/2007 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento volte ad attuare 
e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione.

Preso atto che 
-	 Regione Puglia – Servizio Istruzione e Università e ARTI intendono cooperare per la realizzazione della 

quinta edizione del Premio “Giovani Eccellenze Pugliesi” #studioinpugliaperché, concorso istituito dall’art. 
41 della Legge regionale n. 19/2010 e riservato a coloro che abbiano conseguito col massimo dei voti il 
diploma di scuola media superiore ovvero il diploma di laurea triennale.

Ritenuto 
-	 di dover supportare ed incoraggiare, con tale misura, gli studenti diplomati o laureati alla triennale 

che abbiano conseguito il titolo con il massimo dei voti e che risultino iscritti nell’a.a. 2022/2023 
ad un corso di laurea triennale, laurea magistrale, laurea a ciclo unico, diploma accademico di I o II 
livello di un’Università, ITS o Istituto di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (Accademia di 
Belle Arti, Conservatorio) pugliese, indipendentemente dall’anno di corso. I partecipanti devono aver 
conseguito il titolo alla data della scadenza della presentazione delle domande. 
I partecipanti al concorso dovranno raccontare, attraverso la forma espressiva che preferiscono (foto, 
video, poesia, racconto, fumetto, graphic novel, ecc.), il percorso, gli incontri e le opportunità offerte 
dalla sistema dell’istruzione regionale,  che li ha portati a diventare “giovani eccellenze”.  
A differenza delle precedenti edizioni, questa volta i candidati potranno partecipare come singoli o 
gruppi costituiti da massimo 3 studenti, di cui almeno uno in possesso del requisito del massimo dei 
voti previsto dalla Legge n. 19/2010; 

-	 di voler dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale a quanto previsto dall’art. 41 della 
LR 19/10, assegnando delle borse di studio, in favore tutti gli studenti diplomati o laureati alla triennale 
che abbiano conseguito il titolo con il massimo dei voti e che risultino iscritti nell’a.a. 2022/2023 ad 
un corso di laurea triennale, laurea magistrale, laurea a ciclo unico, diploma accademico di I o II livello 
di un’Università, ITS o Istituto di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (Accademia di Belle 
Arti, Conservatorio) pugliese, indipendentemente dall’anno di corso. 
I partecipanti devono aver conseguito il titolo alla data della scadenza della presentazione delle 
domande; 

-	 di dover assegnare l’intero stanziamento di € 200,000,00 iscritto nel Bilancio di Previsione regionale 
2022-2024 per l’esercizio finanziario 2022 sul cap. U0915070 (Missione  4 - Istruzione e Diritto allo 
Studio; Programma 4 – Istruzione Universitaria;  Titolo 1 - Spese correnti), all’ARTI che provvederà 
direttamente all’erogazione delle borse di studio, autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia e ARTI, previa 
approvazione della stessa da parte della Giunta Regionale e previo impegno di spesa; 

-	 che ci siano i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla concessione di borse di studio, in favore 
degli studenti pugliesi, diplomati con il col massimo dei voti il diploma di scuola media superiore 
ovvero il diploma di laurea triennale e iscritti al Università pugliesi, ITS, o Istituti di Alta Formazione 
Artistica, Musicale e coreutica; 

-	 di dover approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università e 



5254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023

ARTI, ente pubblico strumentale della Regione, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

Considerato che 
l’ARTI Puglia, con nota prot. n.7689 del 16/11/22, acquisita agli atti d’Ufficio, ha trasmesso la proposta tecnica, 
per la realizzazione del progetto “Giovani eccellenze #studioinpugliaperchè”, il cui budget complessivo 
ammonta ad € 200.000,00, di cui 150.000,00 per l’erogazione dei premi ai vincitori ed € 50.000,00 per 
copertura dei costi di realizzazione delle attività.

Sulla base di quanto sopra, con il presente provvedimento si propone, in attuazione di quanto previsto dall’art. 
41 della L.R. 19/2010 , di procedere all’assegnazione, in favore dell’ARTI, della somma  di € 200.000,00.  

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una spesa di  € 200.000,00 a carico del bilancio regionale di previsione 
2022-2024, per l’esercizio finanziario 2022, che trova copertura con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 
U0915070 - “Fondi destinati al premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 L.R.19/2010” - Missione  4  - 
Istruzione e Diritto allo Studio;  Programma 4 – Istruzione Universitaria;  Titolo 1 - Spese correnti.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
BILANCIO AUTONOMO
Parte Spesa
Spese ricorrenti
Codice UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea
CRA: 	 19. Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
	 03. Sezione Istruzione e Università

Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codice Piano dei 
conti finanziario

Importo che si 
prenota per l’e.f. 

2022

U0915070
Fondi destinati al premio per le 
giovani eccellenze pugliesi. Art. 
41 L.R.19/2010

4.4.1 1.4.1.2 € 200.000,00

Si attesta che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti garantendo gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione, Prof. Sebastiano Leo, 
sulla base delle risultanze istruttorie nonché sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte con le 
quali, tra l’altro, si attesta che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4,  
comma 4, lettera e) della L.R. 7/97



                                                                                                                                5255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     

1.	Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale.

2.	Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 
200.000,00, a valere sul cap. U0915070 del Bilancio regionale di previsione 2022-2024, sia utilizzata, 
per l’esercizio finanziario 2022,  per la concessione di borse di studio, in favore di tutti gli studenti 
diplomati o laureati alla triennale che abbiano conseguito il titolo con il massimo dei voti e che 
risultino iscritti nell’a.a. 2022/2023 ad un corso di laurea triennale, laurea magistrale, laurea a ciclo 
unico, diploma accademico di I o II livello di un’Università, ITS o Istituto di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (Accademia di Belle Arti, Conservatorio) pugliese, indipendentemente dall’anno 
di corso e decidono di proseguire gli studi, iscrivendosi ad università pugliesi.

3.	Di dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI, come da proposta tecnica trasmessa 
con nota n.1415  del 15/11/2022, acquisita agli  atti,  con la quale si provvederà a stipulare apposita 
convenzione.

4.	Di autorizzare la prenotazione della spesa di € 200.000,00 disponibile sul capitolo di spesa U0915070 
(“Fondi destinati al premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - Missione  4 - 
Istruzione e Diritto allo Studio;  Programma 4 – Istruzione Universitaria;  Titolo 1 - Spese correnti, 
come specificato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.” Del 
presente provvedimento

5.	Di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università e ARTI, 
ente pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

6.	Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
con l’ARTI.  

7.	Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università ai conseguenti adempimenti necessari 
per dare attuazione alle disposizioni del presente atto.

8.	Di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O
Anna Maria Coletto

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

La sottoscritta Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni 
Il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione

Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale

Dott. Sebastiano Leo



5256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023

LA GIUNTA

- UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione    e Lavoro; 
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione; 
   a voti unanimi e palesi    espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale.

2.	 Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 
200.000,00, a valere sul cap. U0915070 del Bilancio regionale di previsione 2022-2024, sia utilizzata, 
per l’esercizio finanziario 2022,  per la concessione di borse di studio, in favore di tutti gli studenti 
diplomati o laureati alla triennale che abbiano conseguito il titolo con il massimo dei voti e che 
risultino iscritti nell’a.a. 2022/2023 ad un corso di laurea triennale, laurea magistrale, laurea a ciclo 
unico, diploma accademico di I o II livello di un’Università, ITS o Istituto di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica (Accademia di Belle Arti, Conservatorio) pugliese, indipendentemente dall’anno 
di corso e decidono di proseguire gli studi, iscrivendosi ad università pugliesi.

3.	 Di dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI, come da proposta tecnica trasmessa 
con nota n.1415  del 15/11/2022, acquisita agli atti,  con la quale si provvederà a stipulare apposita 
convenzione.

4.	 Di autorizzare la prenotazione della spesa di € 200.000,00 disponibile sul capitolo di spesa U0915070 
(“Fondi destinati al premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - Missione  4 - 
Istruzione e Diritto allo Studio;  Programma 4 – Istruzione Universitaria;  Titolo 1 - Spese correnti, 
come specificato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.” Del 
presente provvedimento

5.	 Di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università e ARTI, 
ente pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

6.	 Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
con l’ARTI.  

7.	 Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università ai conseguenti adempimenti necessari 
per dare attuazione alle disposizioni del presente atto.

8.	 Di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                5257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     



5258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023



                                                                                                                                5259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     



5260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023



                                                                                                                                5261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     



5262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023


